»6.º Eos qui ex legitima causa absunt, non lucrari distributiones, juxta Tridentinum; nisi tamen absint ad curanda negotia ecclesiæ ex commissione capituli, vel omnino involuntarie ob morbum; captivitatem, injustam excommunicationem, etc. (Vide Les., lib. 2, cap. 34, dup. 29.)»

3640. «Plura hic scitu et ad praxim necessaria sunt ad trutinam vocanda circa hanc materiam *residentiæ*, cujus nomine intelligitur commoratio in loco beneficii ad obsequia ecclesiastica personaliter reddenda; unde bene infert Sylvester quod ii qui in loco beneficii degunt, sed debita officia non præstant, non reputantur residere, ut infra melius explicatur. Ut certum autem sciendum, quod olim de jure communi omnia beneficia simplicia residentiam exigebant, ut patet ex cap. *Clericus*, dist. 91, et cap. *Ex parte 8, de cler. non resid.* Sed hodie ex generali totius Ecclesiæ consuetudine ipsa talem residentiam non requirunt, cum sufficiat per vicarium servitium præstare, nisi fundatores alii expresserint; ita communiter Cont. Tournely, tomo 3, pag. 29; Holzm., *De præcept. partic.*, pag. 433, num. 425; Barb., in Trident., sess. 24, cap. 17, num. 18, cum Sanch., Azor., Regin. et Spor., tract. III, *De statu cleric.*, pag. 73, num. 22, qui de hoc refert decretum Sacræ Congregationis. Tantum hodie ad residentiam obligantur omnes pastores curam animarum habentes, et omnes canonici, sive præbendati, etc., cathedralium sive collegiatarum, de quibus infra agemus.

3641. »*Queritur* 1.º An omnes animarum curam habentes teneantur ad residentiam de jure divino? Negant Ambrosius Catharinus, Valerius, etc., apud Salmanticens., tractat. XXVIII, *De benef.*, num. 91, qui dicunt teneri tantum de jure positivo. Sed omnino tenendum ad id obligari de jure divino, ut communiter cum Busemb., docent Les., lib. 2, ca-

pit. 34, num. 153; Tourn., tomo 3, pag. 29; Petrocor., tomo 4, pag. 503; Anacl., *De benef.*, pag. 414, num. 68; Roncag., eod. tit., cap. 2, q. 3, resp. 2; Spor., loc. cit., pag. 73, num. 23, cum Navar., Fagn., Garc., Barb. et Salmant., loc. cit., num. 94, cum aliis innumeris. Et probatur ex Concilio Tridentino, sess. 23, cap. 1, *De reformat.*, ubi licet hoc non fuerit expresse definitum, fuit vero tamquam certum suppositum his verbis: «Cum præcepto divino mandatum sit omnibus quibus animarum cura commissa est, oves suas agnoscere, pro his sacrificium offerre, verbique divini prædicatione, Sacramentorum administratione, ac bonorum omnium operum exemplo pascere, pauperum aliarumque miserabilium personarum curam paternam gerere, et in cætera pastoralia munia incumbere; quæ omnia ab iis nequaquam præstari et impleri possunt qui gregi suo non invigilant, neque assistant, sed mercenariorum more deserunt, etc.; declarat Sancta Synodus omnes cathedralibus ecclesiis præfectos, etiamsi S. Romanæ Ecclesiæ Cardinales sint, obligari ad personalem in sua ecclesia vel diocesi residentiam, ubi injuncto sibi officio defungi teneantur,» etc. Si ergo de jure divino est ut pastores oves agnoscant et pascant exemplo, de jure etiam divino est consequenter ut resideant ubi oves morantur; alias ea nequaquam ab iis præstari et impleri possunt, qui *gregi suo non invigilant, neque assistant, sed mercenariorum more deserunt*. Idque clare declarat Benedictus XIV in sua bulla *Ubi primum*, § 4, edita 3 Decembris 1740. (Vide in *Bullar.*, tomo 1, pag. 4). Postquam enim dixit ibi teneri pastores de jure divino suis ovibus assistere, ut eas pascant verbo et exemplo, mox subdit: «Itaque in statione vestra maneatis oportet, et personalem in ecclesia vestra vel diocesi servetis residentiam, ad